
 
 
 

 
                                     
                                            

 
 
 
 
 
 
  

 
H O T Ă R Â R E  

cu privire la: modificarea repartizării pe unități   administrativ-
teritoriale a sumelor   defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene și comunale 
 pe anul 2019 

 
   
 Având  în vedere : 
- referatul de aprobare nr. 10799/24.09.2019 la Proiectul de Hotărâre nr. 
10800/24.09.2019. 
-  raportul  comun nr.10807/24.09.2019 al Direcţiei Economice, Buget – 
Finanţe si al Directiei Tehnice si Investitii; 
- raportul nr.10875/26.09.2019 al Comisiei pentru Studii Economico - 
Sociale, Buget - Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului 
Public şi Privat al Judeţului; 
- raportul nr.10876/26.09.2019 al Comisiei pentru Administrație Publică, 
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și 
Relații cu Cetățenii;  
- prevederile art. 4 lit. c) din Legea nr. 50/2019 a bugetului de stat pe anul 
2019, modificată prin Ordonanța Guvernului nr. 12/2019, precum și 
prevederile poziției nr. 30 din Anexa nr. 6 la aceeași lege; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 43/09.04.2019 cu privire 
la repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din 
taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile 
județene și comunale pe anul 2019 și estimări pe anii 2020-2022 pentru 
bugetul județului Olt; 
- raportul nr. 10745/24.09.2019 al Direcției Tehnice și Investiții din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, avizat de 
vicepreședintele de resort și aprobat de ordonatorul de credite; 
- prevederile art. 18 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 



- procesul-verbal nr.10754/24.09.2019 privind consultarea structurilor 
asociative ale primarilor din județul Olt. 
 
       În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), art. 182 
alin. (1) si alin. (4) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. a) si art. 196 alin. (1) lit. 
a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, completata prin Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.63/2019, 
 
          Consiliul Județean Olt adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art.1. Se aprobă modificarea repartizării pe unități administrativ-
teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor privind 
drumurile județene și comunale pe anul 2019, conform Anexei care face 
parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.2. Unitățile administrativ-teritoriale menționate în anexa la prezenta 
hotărâre, răspund pentru modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile 
legale, a sumelor alocate prin prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice,  Buget - 
Finanțe, Serviciului Buget, Impozite și Taxe, Direcției Tehnice și Investiții 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, 
Administrației Județene a Finanțelor Publice Olt, pentru aducerea la 
îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt  și Instituției Prefectului - 
Județul Olt. 

 
 

 
                                                 PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 
 
 
 
 
 

                                                                Contrasemnează, 
                                                                          Secretar al Judeţului Olt 
  Marinela-Elena ILIE 
                                                                            
 
SLATINA, 26.09.2019 
Nr.151 
AS/AS (2ex.)  

  
        Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi „pentru” . 



C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ţ

E
A

N
 O

L
T

m
ii le

i

1
6
,3

7
4

0
1
6
,3

7
4

1
J
u

d
e
ţu

l O
lt

1
5
,0

7
4

-6
,4

5
0

8
,6

2
4

T
o

ta
l M

u
n

ic
ip

ii
5
0
0

5
0
0

1
,0

0
0

1
M

u
n
ic

ip
iu

l C
a
ra

c
a
l

5
0
0

5
0
0

1
,0

0
0

T
o

ta
l O

ra
s
e

2
,6

0
0

2
,6

0
0

1
O

ra
ș
u
l C

o
ra

b
ia

5
0
0

5
0
0

2
O

ra
s
u
l D

ra
g
a
n
e
s
ti O

lt
5
0
0

5
0
0

3
O

ra
ș
u
l P

ia
tra

 O
lt

6
0
0

6
0
0

4
O

ra
ș
u
l P

o
tc

o
a
v
a

5
0
0

5
0
0

5
O

ra
ș
u
l S

c
o
rn

ic
e
ș
ti

5
0
0

5
0
0

T
o

ta
l C

o
m

u
n

e
8
0
0

3
,3

5
0

4
,1

5
0

1
C

o
m

u
n
a
 B

a
rz

a
5
0
0

5
0
0

2
C

o
m

u
n
a
 B

a
lte

n
i

4
0
0

4
0
0

3
C

o
m

u
n
a
 C

e
z
ie

n
i

2
0
0

3
5
0

5
5
0

4
C

o
m

u
n
a
 C

o
lo

n
e
s
ti

3
0
0

3
0
0

A
N

E
X

A

la
 H

.C
.J

.n
r.1

5
1
/2

6
.0

9
.2

0
1
9

M
o

d
ific

a
re

a
 re

p
a
rtiz

ă
rii p

e
 u

n
ită

ţi a
d

m
in

is
tra

tiv
-te

rito
ria

le

a
 s

u
m

e
lo

r d
e
fa

lc
a
te

 d
in

 ta
x
a
 p

e
 v

a
lo

a
re

a
 a

d
ă
u

g
a
tă

 

p
e
n

tru
 fin

a
n

ța
re

a
 c

h
e
ltu

ie
lilo

r p
riv

in
d

 d
ru

m
u

rile
 

ju
d

e
ţe

n
e
 ş

i c
o

m
u

n
a
le

 p
e
 a

n
u

l 2
0
1
9

U
n

ita
te

a
 a

d
m

in
is

tra
tiv

 te
rito

ria
lă

N
r. 

c
rt.

T
O

T
A

L

P
ro

g
ra

m
 in

iția
l 

2
0
1
9

In
flu

e
n

țe
 +

/-
P

ro
g

ra
m

 

re
c
tific

a
t



5
C

o
m

u
n
a
 C

u
rtis

o
a
ra

3
0
0

3
0
0

6
C

o
m

u
n
a
 D

o
b
ru

n
3
0
0

3
0
0

7
C

o
m

u
n
a
 M

o
v
ile

n
i

3
0
0

3
0
0

8
C

o
m

u
n
a
 O

s
ic

a
 d

e
 S

u
s

3
0
0

3
0
0

9
C

o
m

u
n
a
 V

a
lc

e
le

3
0
0

3
0
0

1
0

C
o
m

u
n
a
 S

la
tio

a
ra

6
0
0

6
0
0

1
1

C
o
m

u
n
a
 S

p
ra

n
c
e
n
a
ta

3
0
0

3
0
0

Ş
e
f S

e
rv

ic
iu

 T
e
h
n
ic

, In
v
e
s
tiții

                           S
e
c
re

ta
ru

l J
u
d
e
ţu

lu
i O

lt

                       M
a
rin

e
la

-E
le

n
a
 IL

IE

D
IR

E
C

T
O

R
 E

X
E

C
U

T
IV

D
IR

E
C

T
O

R
 E

X
E

C
U

T
IV

C
o

rn
e
l M

O
T

O
I

C
o

n
s
ta

n
ţa

 D
U

M
IT

R
U

P
R

E
Ş

E
D

IN
T

E

M
a
riu

s
 O

P
R

E
S

C
U

                             C
o
n
tra

s
e
m

n
e
a
z
ă


